<sup>7</sup> *Ne quid relinquaret integri]* Ne cam, quae Masinissae nupta foret.  
 aut Laelius, aut ipse Scipio possent C.R.E.V.  
 iam putare sibi integrum esse, sibi liberum esse tractare, ut captivam,

<sup>8</sup> *Exitum sui furoris]* Quod arma in Romanos intulerit.

U. C. 549. 'mum acceperit. Illis nuptialibus facibus regiam conflagavit.  
 A. C. 203. 'grasse suam: illam furiam pestemque omnibus delinimentis  
 'animum suum avertisse atque alienasse: nec conquiesce,  
 'donec ipsa manibus suis nefaria sibi arma adversus hospi-  
 'tem atque amicum induerit. Perdito tamen atque afflito  
 'sibi hoc in miseriis solatii esse, quod in omnium hominum  
 'inimicissimi sibi domum ac penates eandem pestem ac  
 'furiam transisse videat. Neque prudentiorem, neque con-  
 'stantiorem Masinissam, quam Syphaceem, esse, etiam  
 'iuventa ineautiorem. Certe stultius illum atque intem-  
 14. 'perantius eam, quam se, duxisse.' Haec non hostili modo  
 odio, sed amoris etiam stimulis, amatam apud aemulum  
 cernens, quum dixisset; non mediocri cura Scipionis ani-  
 mum pepulit. Et fidem criminibus raptac prope inter<sup>9</sup>  
 arma nuptiac, neque consulto, neque exspectato Laelio,  
 faciebant; tamque praeceps festinatio, ut, quo die captam  
 hostem vidisset, eodem matrimonio iunctam acciperet, et ad  
 penates hostis sui nuptiale sacrum conficeret. Eo fodiora  
 haec videbantur Seipioni, quod ipsum in Hispania iuvenem<sup>1</sup>  
 nullius forma pepulerat captivae. Haec secum volutanti  
 Laelius ac Masinissa supervenerunt. Quos quum pariter  
 ambo et benigno vultu exceperat, et egregiis laudibus fre-  
 quenti praetorio celebrasset; abductum in secretum Masi-  
 nissam sic alloquitur: 'Aliqua te existimo, Masinissa, in-  
 'tuentem in me bona, et principio in Hispania ad iungen-  
 'dam mecum amicitiam venisse, et postea in Africa te  
 'ipsum spesque omnes tuas in fidem meam commisisse.  
 'Atqui nulla carum virtus est, propter quas appetendus  
 'tibi visus sim, qua ego aequa, atque temperantia et conti-  
 'nentia libidinum, gloriatus fuerim. Hanc te quoque ad  
 'ceteras tuas eximias virtutes, Masinissa, adieccisse velim.  
 'Non est, non, mihi crede, tantum ab hostibus armatis  
 'actati nostrae periculum, quantum ab circumfusis undique  
 'voluptatibus. Qui eas sua temperantia frenavit ac domuit,  
 'multo maius decus maioremque victoriam sibi peperit,  
 'quam nos Syphace vieto habemus. Quae, me absente,  
 'strenue ac fortiter fecisti, libenter et commemoravi, et  
 'memini: cetera te ipsum reputare tecum, quam, me  
 'dicente, erubescere malo. Syphax populi Romani auspi-  
 'ciis victus captusque est. Itaque ipse, coniux, regnum,  
 'ager, oppida, homines, qui incolunt, quicquid denique